
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр  комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 15-А 05.04.2022  Об утверждении Положения об экзаменационных комиссиях при проведении вступительных испытаний в аспирантуру ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 06.08.2021 № 721 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»; Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)» и решением Ученого совета ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН (протокол от 05.04.2022 № 3) в целях реализации программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН ПРИКАЗЫВАЮ: 1. Утвердить Положение об экзаменационных комиссиях при проведении вступительных испытаний в аспирантуру ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН согласно Приложению к настоящему Приказу. 





 

3  

Приложение к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН от 05.04.2022 № 15-А   ПОЛОЖЕНИЕ  об экзаменационных комиссиях  при проведении вступительных испытаний  в аспирантуру ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН   1. Общие положения 1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, функции и порядок деятельности экзаменационных комиссий при приеме для обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров (далее – экзаменационная комиссия) в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (далее – ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, Центр). 1.2. Положение разработано на основании: – Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; – Постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; – Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 06.08.2021 № 721 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»; – Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»; – устава ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; – локальных нормативных актов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  2. Состав и структура экзаменационных комиссий 2.1. Для проведения вступительных испытаний в аспирантуру ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН формируются экзаменационные комиссии: по 



 

4  

специальной дисциплине (по соответствующей научной специальности) и иностранному языку (далее – предметные экзаменационные комиссии). 2.2. Составы экзаменационных комиссий утверждаются приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Составы предметных экзаменационных комиссий формируются из числа докторов и кандидатов наук соответствующей специальности. Экзаменационная комиссия правомочна принимать вступительный экзамен, если в ее заседании участвуют не менее 2 специалистов, имеющих ученую степень по профилю принимаемого экзамена кандидата или доктора наук. Допускается включение в состав предметных экзаменационных комиссий научных сотрудников других научных учреждений или преподавателей образовательных заведений (по иностранному языку допускаются и квалифицированные преподаватели, не имеющие ученой степени и ученого звания, в достаточной степени владеющие соответствующим иностранным языком).  2.3. Экзаменационные комиссии осуществляют свою работу в период проведения вступительных испытаний в аспирантуру Центра. 2.5. В состав экзаменационных комиссий входят председатель (директор или заместитель директора по научной работе) и члены комиссии (далее – экзаменаторы). 2.6. Председатель экзаменационной комиссии: – руководит всей деятельностью экзаменационной комиссии; – дает поручения членам экзаменационной комиссии по направлениям работы экзаменационной комиссии; – организует проведение консультаций для поступающих; – проводит инструктаж членов экзаменационной комиссии о порядке проведения вступительных испытаний; – организует проведение и контролирует качество проведения вступительных испытаний; – участвует в заседаниях экзаменационной комиссии; – участвует в рассмотрении апелляции поступающих, в случае включения в состав апелляционной комиссии. 2.7. Члены экзаменационных комиссий: – участвуют в разработке программ вступительных испытаний; – проводят консультации для поступающих; – участвуют в проведении вступительных испытаний согласно утвержденному расписанию; – инструктируют поступающих о правилах проведения вступительных испытаний; – во время вступительных испытаний находятся в аудитории, отвечают за соблюдение процедуры вступительного испытания; – оформляют протоколы вступительных испытаний (Приложение 1 и 2) и экзаменационные листы (Приложение 3) и сдают их председателю 



 

5  

экзаменационной комиссии.  3. Полномочия, функции и порядок деятельности экзаменационных комиссий 3.1. Основными функциями экзаменационных комиссий являются организация и проведения вступительных испытаний в аспирантуру ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Работу экзаменационной комиссии организует сектор аспирантуры и образовательных программ научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН при участии председателя экзаменационной комиссии. 3.2. Порядок организации вступительных испытаний, перечень, форма их проведения устанавливаются Правилами приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН на соответствующий учебный год. 3.3. Заседания экзаменационных комиссий проводятся в соответствии с расписанием вступительных испытаний для поступающих в аспирантуру ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, утвержденным директором Центра.  3.4. Решения экзаменационных комиссий принимается большинством голосов членов экзаменационных комиссий. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса. 3.5. Результаты проведения вступительного испытания оформляются протоколом, в котором фиксируются вопросы билета. На каждого поступающего ведется отдельный протокол. Протоколы приема вступительных испытаний и экзаменационный лист после утверждения хранятся в личном деле поступающего. 3.6. Решение экзаменационной комиссии размещается на сайте и на информационном стенде приемной комиссии не позднее трех дней с момента проведения вступительного испытания. 3.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенных из корыстной или иной личной заинтересованности, председатель (заместитель председателя) и члены экзаменационных комиссий несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 3.8. В своей работе экзаменационные комиссии взаимодействуют с приемной и апелляционной комиссиями ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  4. Заключительное положение 4.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения, одобряются Ученым советом ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, и вступают в силу со дня утверждения приказом директора Центра. 



 

6  

Приложение 1  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки  Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения  Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) наб. Северной Двины, д.23, г. Архангельск, 163000 тел. 8 (8182) 287636, факс 8 (8182) 287988 e-mail: arhsc@mail.ru; dirnauka@fciarctic.ru http://www.fciarctic.ru  

 УТВЕРЖДАЮ Директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН  ________________ И.О. Фамилия  «____» ____________ 20___ г. 
 

  П Р О Т О К О Л  заседания экзаменационной комиссии по приему вступительного экзамена в аспирантуру по специальной дисциплине   от «____»______________20__  г.  Председатель комиссии: _______________________________________________________ фамилия, инициалы, ученая степень (шифр и наименование специальности) _____________________________________________________________________________ ученое звание (если есть), должность Члены комиссии:  1) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 2) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 3) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Состав комиссии утвержден приказом директора Центра № _____ от ___________20__ г.    СЛУШАЛИ:  Прием вступительного экзамена по специальной дисциплине  _____________________________________________________________________________ шифр и наименование научной специальности (наименование отрасли науки) от поступающего ______________________________________________________________ фамилия, имя, отчество полностью  



 

7  

 Билет № ___   Оценка (прописью) 1. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________   
   ______________ 

2. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________   
   ______________ 

3. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
   ______________  ПОСТАНОВИЛИ:  Считать, что ______________________ Фамилия И.О. сдал(а) вступительный экзамен с оценкой      _______________________________________  Председатель комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия  Заместитель председателя комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия  Члены комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия   _________________ подпись И.О. Фамилия   _________________ подпись И.О. Фамилия  

Оборотная сторона  Оборотная сторона  



 

8  

Приложение 2  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки  Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения  Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) наб. Северной Двины, д.23, г. Архангельск, 163000 тел. 8 (8182) 287636, факс 8 (8182) 287988 e-mail: arhsc@mail.ru; dirnauka@fciarctic.ru http://www.fciarctic.ru   

 УТВЕРЖДАЮ Директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН  ________________ И.О. Фамилия  «____» ____________ 20___ г. 
 

 П Р О Т О К О Л  заседания экзаменационной комиссии по приему вступительного экзамена в аспирантуру по иностранному языку   от «____»______________20__  г.  Председатель комиссии: _______________________________________________________ фамилия, инициалы, ученая степень (шифр и наименование специальности) _____________________________________________________________________________ ученое звание (если есть), должность Члены комиссии:  1)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 2)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 3)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Состав комиссии утвержден приказом директора Центра № _____ от ___________20__ г.    СЛУШАЛИ:  Прием вступительного экзамена по иностранному (английскому) языку   _____________________________________________________________________________ шифр и наименование научной специальности (наименование отрасли науки)  от поступающего ______________________________________________________________ фамилия, имя, отчество полностью 



 

9  

   На экзамене были даны следующие задания:    Оценка (прописью) 1. Выполнение письменного перевода со словарем текста по специальности. Форма проверки – чтение части текста вслух и проверка письменного перевода. Литература: ___________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
     ______________ 2. Чтение, перевод и передача содержания специального текста на английском языке. Литература: ___________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
    ______________ 3. Беседа на английском языке по вопросам, связанным со специальностью и предполагаемой научной работой.  ______________   ПОСТАНОВИЛИ:  Считать, что ______________________ Фамилия И.О. сдал(а) вступительный экзамен с оценкой      _______________________________________  Председатель комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия Члены комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия  _________________ подпись И.О. Фамилия  _________________ подпись И.О. Фамилия  

Оборотная сторона  



 

10  

Приложение 3  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики  имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ЛИСТ  ПОСТУПАЮЩЕГО В АСПИРАНТУРУ  Фамилия имя отчество: ________________________________________  1. СПЕЦИАЛЬНАЯ ДИСЦИПЛИНА  Научная специальность (отрасль науки)___________________________________________ шифр и наименование научной специальности (наименование отрасли науки)  Дата сдачи экзамена «__»___________20__г.  Билет № ____     Оценка 1. _______________________________________________________ _________________________________________________________ _________________________________________________________   ___________________ 2. _______________________________________________________ _________________________________________________________ _________________________________________________________   ___________________ 3. _______________________________________________________ _________________________________________________________ _________________________________________________________   ___________________  Итоговая оценка:  __________________  С оценкой  ________________________      _______________         _____________________                                        согласен / не согласен                                             подпись                                                  И.О. Фамилия  м.п. Председатель комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия   Заместитель председателя _________________ подпись И.О. Фамилия   Члены комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия    _________________ подпись И.О. Фамилия    _________________ подпись И.О. Фамилия  

ФОТО поступающего, печать отдела кадров ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН  



 

11  

2. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский) Дата сдачи экзамена «__»___________20__г.  На экзамене были даны следующие задания:  Оценка 1. Выполнение письменного перевода со словарем текста по специальности. Форма проверки – чтение части текста вслух и проверка письменного перевода. Литература:______________________________________________ ________________________________________________________ ________________________________________________________  
     ___________________ 2. Чтение, перевод и передача содержания специального текста на английском языке. Литература: _____________________________________________ ________________________________________________________ ________________________________________________________  
    ___________________  3. Беседа на английском языке по вопросам, связанным со специальностью и предполагаемой научной работой.  ___________________  Итоговая оценка: ___________________   С оценкой  ________________________      _______________         _____________________                                        согласен / не согласен                                             подпись                                                 И.О. Фамилия   м.п. Председатель комиссии     _________________        подпись И.О. Фамилия    Члены комиссии _________________ подпись И.О. Фамилия    _________________ подпись И.О. Фамилия    _________________ подпись И.О. Фамилия  

  

Оборотная сторона  


